



Københavns Rådhus, Værelse 8

Deltagere

Til stede:

Borgmester Bo Asmus Kjeldgaard, Børne- og Ungdomsudvalget, København

Borgmester Mogens Lønborg, Sundheds- og Omsorgsudvalget, København

Ninna Thomsen, medlem af Børne- og Ungdomsudvalget, Kbh.

Camilla Burgwald, udpeget af H:S

Poul Møller, FOA

Vibeke Jensen, FOA

Mona Refsing, Pædagogisk Medhjælperforbund (FOA)

Ole Richter, Diakonissestiftelsens Social- og Sundhedsskole, Frederiksberg

Inger Margrethe Jensen, Social- og Sundhedsskolen, Kbh.

Ole Ishøy, Københavns Socialpædagogiske Seminarium

Tine Bak, sekretariatet, BUF

Dan Kornbek Christiansen, sekretariatet, BUF

Helle Stang, SUF

Tilstede under punkt 4:

Kjeld V. Bonde, SUF

Mette Christensen, Sundhedsfaglig afdeling i H:S

Helle Fahl, Social- og Sundhedsskolen, Kbh.

Afbud fra:

Lisbeth Mogensen, repræsentant udpeget af Frederiksberg

Ikke tilstede:

xxx, medlem af Socialudvalget, København (Afventer)

xxx, medlem udpeget af Frederiksberg, (Afventer)

Marianne Jensen, FOA

Jonna Abrahamson, FOA

Pia Ludvigsen, LFS (FOA)

Dagsorden

1. Velkomst ved Bo Asmus Kjeldgaard
2. Godkendelse af referat og dagsorden
3. Meddelelser
4. Drøftelse af Undervisningsministeriets henvendelse angående dimensionering og optag på de grundlæggende social- og sundhedsuddannelser
5. Orientering om Sundheds- og Omsorgsforvaltningens undersøgelse af "Relevansen af at anvende voksnelevløn til social- og sundhedsassistentelever i Københavns Kommune"
6. Nyt fra uddannelsesrådet for de grundlæggende social- og sundhedsuddannelser samt fra uddannelsesrådet for den pædagogiske grunduddannelse.
7. Godkendelse af Uddannelsesordning for den pædagogiske grunduddannelse, (PGU)
8. Evaluering og godkendelse af praktikpladser på social- og sundhedsuddannelserne i Københavns og Frederiksberg kommuner samt H:S
9. Eventuelt



Ad 1 Velkomst

Bo Asmus Kjeldgaard bød velkommen.

Bo Asmus Kjeldgaard orienterede efterfølgende om, at både Frederiksberg Kommune samt Socialforvaltningen fortsat mangler at udpege et medlem.

Sekretariatet bemyndiges til at indhente navnene på de to medlemmer, inden næste møde afholdes.

Bo Asmus Kjeldgaard bød velkommen til Vibeke Jensen, som FOA har valgt at i stedet for Tina Knark, og til Helle Stang, konsulent fra Sundheds- og Omsorgsforvaltningen, som fremover deltager i Fællesbestyrelsesmøderne som tilforordnet jf. beslutningen fra mødet den 27. marts 2006.

Afslutningsvis blev der budt velkommen til Helle Fahl, Social- og Sundhedsskolen i København, Kjeld V. Bonde fra Sundheds- og Omsorgsforvaltningen og til Mette Christensen fra Sundhedsfaglig afdeling i H:S – de vil bistå Fællesbestyrelsen under behandling af punkt 4.

Ad 2 Godkendelse af referat og dagsorden

Bo Asmus Kjeldgaard orienterede om, at der i forbindelse med Fællesbestyrelsesmødet den 27. marts 2006 manglede et medlem førend Fællesbestyrelsen var beslutningsdygtig. Det blev derfor besluttet at gennemføre mødet, men at beslutningerne i referatet efterfølgende skulle udsendes pr. e-mail, så de medlemmer der ikke var tilstede kunne komme med bemærkninger og kommentarer inden for en nærmere fastsat tidsfrist.

Da der ikke var indkommet nogen kommentarer og/eller rettelser, blev referatet med de indførte beslutninger godkendt.

I forbindelse med indkaldelsen orienterede Bo Asmus Kjeldgaard om, at punkt nr. 7, Godkendelse af Uddannelsesordning for den pædagogiske grunduddannelse, (PGU) udgår, pga. uddannelsesordningen for tiden undergår flere ændringer. Punktet vil blive behandlet på næste møde i Fællesbestyrelsen, torsdag den 14. september 2006.

Dagsordnen blev efterfølgende godkendt.



Ad. 3 Meddelelser

Bo Asmus Kjeldgaard orienterede om, at på Fællesbestyrelsesmødet den 10. marts 2006 blev det besluttet at vente med at sætte navne på, hvem der skulle være næstformand for Fællesbestyrelsen, og hvem der skulle sidde i Klageudvalget, til Frederiksberg havde udpeget begge sine medlemmer. Da Frederiksberg stadig ikke har udpeget den sidste repræsentant til Fællesbestyrelsen, foreslog Bo Asmus Kjeldgaard, at Lisbeth Mogensen bliver valgt som næstformand og indtræder i Klageudvalget.

Der var ingen indvendinger mod dette forslag og således er:

Lisbeth Mogensen valgt som næstformand for Fællesbestyrelsen og indtræder ligeledes i Klageudvalget

Derefter orienterede Bo Asmus Kjeldgaard om, at Fællesbestyrelsen har modtaget en ny henvendelse fra Undervisningsministeriet. Den 7. april 2006 har Undervisningsministeriet fremsendt en skrivelse omhandlende dimensionering for året 2007 (Bilag 3). Henvendelsen vil blive behandlet under punkt 4.

Ad. 4 Drøftelse af Undervisningsministeriets henvendelse angående dimensionering og optag på de grundlæggende social- og sundhedsuddannelser (Beslutningspunkt)

Bo Asmus Kjeldgaard orienterede om, at Fællesbestyrelsen på mødet den 27. marts 2006 besluttede, at Undervisningsministeriets henvendelse vedrørende dimensionering og optag på de grundlæggende social- og sundhedsuddannelser skulle endeligt behandles på mødet den 11. maj 2006. Det blev ligeledes besluttet at svare Ministeriet efter endt behandling.

Ministeriet ønsker, at to emner bliver taget op i Fællesbestyrelsen:

A) Forholdet mellem et højt antal af ansøgere og et lavere antal af optagne elever på SOSU-hjælper- og assistentuddannelsen i Københavns Kommune, når dimensioneringen ikke er opfyldt.

B) Forholdet mellem dimensioneringen af SOSU-hjælpere og SOSU-assisterter i den gældende dimensionering.

Vedr. A): Fællesbestyrelsen besluttede på mødet den 27. marts, at SOSU-skolen skulle fremlægge en analyse af et tilfældigt op-



tag med henblik på at understøtte udredningen af forholdet mellem ansøgning og optag.

Efter en kort orientering fra Tine Bak, gav Bo Asmus Kjeldgaard ordet til Skolechef Inger Margrethe Jensen fra SOSU-skolen i København.

Inger Margrethe Jensen orienterede om resultaterne fra en analyse af frafald på et tilfældigt optag. Analysen var eftersendt til Fællesbestyrelsens medlemmer (Bilag 1).

Forskellen mellem antallet af ansøgere og optagne elever skyldes flere forhold. Generelt er der ca. dobbelt så mange ansøgere som optagne til uddannelserne. En del ansøgere søger optagelse på flere skoler samtidigt. En del ansøgere flyttes til næste optag pga. manglende kvalifikationer eller manglende dokumentation for disse. En stor del ansøgere annullerer selv ansøgningen, returnerer ikke ansættelseskontrakten eller skifter mening undervejs i optagelsesforløbet.

Det udsendte notat redegør mere detaljeret for optagelsesproceduren, og de forhold der forklarer, hvorfor ikke alle ansøgere optages.

Fællesbestyrelsens medlemmer udtrykte enstemmigt tilfredshed med fremlæggelsen og analysen.

Helle Stang, Sundheds- og Omsorgsforvaltningen, spurgte om der er forskel på ansøgere og optag på assistentuddannelsen.

Inger Margrethe Jensen svarede, at notatet redegør for et hjælperoptag, men at det er de samme forhold, man ser på assistentoptaget. Skolen vil kunne supplere notatet med en analyse af assistentoptaget.

En enig Fællesbestyrelse anerkendte, at forskellen mellem ansøgere og optagne skyldes flere forskellige forhold og tog SOSU-skolens analyse til efterretning. Fællesbestyrelsens medlemmer fandt ikke anledning til at sætte spørgsmålstejn ved SOSU-skolens optagelsesprocedure og udtrykte tillid til, at skolen følger de lovmæssige forpligtelser ifbm. optagelse på uddannelserne, og at skolen optager de elever, den skal og kan.

Fællesbestyrelsen besluttede, at notatet suppleres med en analyse af et tilfældigt assistentoptag, inden det sendes til ministeriet.

Bo Asmus Kjeldgaard fremhævede, at SOSU-skolen i København er kontraktstyret og taxameterstyret og således ikke har noget incitament til at optage færre elever. Resultatkravene i



SOSU-skolens kontrakt er at øge rekrutteringen og sænke frafaldet.

Bo Asmus Kjeldgaard anbefalede, at det i svaret til Undervisningsministeriet bliver beskrevet, at Københavns Kommune er bevidst om forpligtelsen til at stille skole- og praktikpladser til rådighed i overensstemmelse med dimensioneringen, herunder også den økonomiske forpligtelse.

På Undervisningsministeriets spørgsmål om hvorledes Fællesbestyrelsen sikrer opfyldelse af dimensioneringen, foreslog Bo Asmus Kjeldgaard at nævne 3-borgmestersamarbejdet, som udsprang af den tidligere Fællesbestyrelse: I 2002 blev der taget initiativ til et samarbejde mellem de 3 involverede borgmestre i Københavns Kommune om at styrke rekruttering og fastholdelse indenfor social- og sundhedsuddannelserne og på arbejdspladserne indenfor sundhed og omsorg. Et af resultaterne af dette samarbejde er, at der er blevet afsat i alt ca. 71 mio. kr. til voksenelevløns, som har styrket rekrutteringen væsentligt.

I den forbindelse udtrykte Fællesbestyrelsens medlemmer ønske om at foreslå indførelse af en statslig voksenelevlønsordning for Social- og Sundhedsuddannelserne.

Vedr. B): Derefter gav Bo Asmus Kjeldgaard ordet til Kjeld V. Bonde fra Sundheds- og Omsorgsforvaltningen, der orienterede om arbejdet og resultaterne i forbindelse med at opdatere assistentdimensioneringen for H:S og Københavns Kommune (Bilag 2).

Opdateringen af dimensioneringen har givet anledning til en uddybende analyse af assistentbehovet i Københavns Kommune og H:S, fordi H:S er blevet mere klar over konsekvenserne af kommunalreformen. Resultatet af analysen er, at assistentdimensioneringen fremover foreslås fastsat til 427.

Ifølge Kjeld V. Bonde, er det Sundheds- og Omsorgsforvaltningen i Københavns Kommune og H:S Direktionens vurdering, at arbejdsgruppens nye analyse og forslag til dimensionering for assistenter udgør et mere realistisk forslag til dimensionering end dimensioneringsundersøgelsen fra maj 2005. Kjeld V. Bonde gennemgik begrundelserne for en ændret dimensionering:

- Nettoafgangsprocenten vurderes lavere for H:S
- Ændret personalesammensætning som følge af nedadgående antal SOSU-assistenter i sygehusregi
- Opdatering af befolkningsfremskrivningen



- Opdateret frafaldsprocent under uddannelsen
- Udvikling af beregningsmetoden

Poul Møller fra FOA har bidraget til analysen, og FOAs bemærkninger er inddraget i notatet. Vibeke Jensen fra FOA udtrykte bekymring for tilførslen til assistentuddannelsen, når der fortsat er så mange uuddannede på arbejdspladserne. Beslutningen fra sidste år om, at de uuddannede skal indgå i hjælperdimensioneringen vil dog nok hjælpe på det.

Vibeke Jensen udtrykte endvidere ønske om, at der fortsat fokuseres på frafaldet på uddannelsen, samt at dimensioneringen opdateres jævnligt, da H:S's behov er vanskeligt at forudse.

Fællesbestyrelsens medlemmer tilsluttede sig den ændrede beregningsmetode og forslaget om ny assistentdimensionering. Der var enighed om, at det nye forslag også giver et mere fornuftigt forhold mellem hjælper- og assistentdimensionering med henblik på at sikre rekrutteringen til assistentuddannelsen.

Bo Asmus Kjeldgaard opridsede herefter en disposition for svaret til Undervisningsministeriet:

Mht. opfyldelse af dimensionering.

- 3-borgmestersamarbejdet om rekruttering og fastholdelse
- vokselevlønstilbuddet i København
- ønske om statslig vokselevløns
- Københavns Kommune lever op til sin økonomiske forpligtelse

Mht. optagelsesprocedure:

- Kontrakt- og taxameterstyring
- SOSU-skolens analyse

Mht. hjælper- og assistentdimensionering:

- opdatering af assistentdimensioneringen giver bedre forhold

Fællesbestyrelsen tilsluttede sig denne disposition.

Bo Asmus Kjeldgaard gav derefter ordet til Tine Bak, Sekretariatet, som orienterede Fællesbestyrelsen om den nye henvendelse fra Undervisningsministeriet af den 7. april 2006 omhandlende dimensionering for året 2007 (Bilag 3).

Dimensioneringen for 2007 er uændret for Frederiksberg Kommune og for Københavns Kommune og H:S med undtagelse af den nye assistentdimensionering på 427.



Sekretariatet bemyndiges til at svare Undervisningsministeriet dette.

Bo Asmus Kjeldgaard forelagde følgende til beslutning:

- Sekretariatet bemyndiges til at svare Undervisningsministeriet vedr. forholdet mellem ansøgere og optag på SO-SU-skolen i København og vedr. dimensionering, jf. Fællesbestyrelsens konklusioner og den forelagte disposition.

Fællesbestyrelsen tiltrådte beslutningsforslaget.

Ad. 5 Orientering om Sundheds- og Omsorgsforvaltningens undersøgelse af "Relevansen af at anvende voksenelevløn til social- og sundhedsassistentelever i Københavns Kommune" (Orienteringspunkt)

På Fællesbestyrelsens møde den 27. marts 2006 ønskede Marianne Jensen (FOA), at Fællesbestyrelsen blev orienteret om Sundheds- og Omsorgsforvaltningens arbejdet med at afdække relevansen af at anvende voksenelevløn til social- og sundhedsassistentelever i Københavns Kommune.

Bo Asmus Kjeldgaard gav ordet til Helle Stang, Sundheds- og Omsorgsforvaltningen, som kort orienterede om forvaltningens arbejde.

Sundheds- og Omsorgsforvaltningen har igangsat et arbejde med at afdække efteruddannelses- og kompetencebehovet. Det er et omfattende projekt, som vil løbe det næste års tid. Projektet vil omhandle rekruttering, fastholdelse og opkvalificering af arbejdskraft inden for sundheds- og omsorgsområdet. Voksenelevløn vil indgå i projektet som en del af flere forskellige værktøjer der hver for sig eller sammen vil kunne bidrage til at løfte rekruttering, fastholdelse og opkvalificering inden for sundheds- og omsorgsområdet i Københavns Kommune. Arbejdet forventes færdigt medio 2007.

Ad. 6 Nyt fra SOSU- og PGU-uddannelsesrådene (Orienteringspunkt)

Bo Asmus Kjeldgaard orienterede om, at der har været afholdt møder i de lokale uddannelsesråd for SOSU og for PGU. Tine



Bak, sekretariatet, gav en uddybende orientering og henviste til, at referaterne kan findes på skolernes hjemmesider.

Ad. 7 Godkendelse af Uddannelsesordning for den pædagogiske grunduddannelse, (PGU)

(Beslutningspunkt)

Udsat til næste møde i Fællesbestyrelsen, torsdag den 14. september 2006.

Ad. 8 Evaluering og godkendelse af praktikpladser på social- og sundhedsuddannelserne i Københavns og Frederiksberg kommuner samt H:S

(Beslutningspunkt)

Bo Asmus Kjeldgaard informerede om, at den tidligere Fællesbestyrelse har besluttet en procedure for godkendelse af praktiksteder. Praktiksteder godkendes hvert andet år i lige kalenderår af den ansvarlige forvaltning/H:S, og Fællesbestyrelsen tiltræder godkendelserne.

Praktikstederne er senest godkendt i 2004. Børne- og Ungdomsforvaltningen har på den baggrund anmodet forvaltningerne og H:S om at indsende en oversigt over godkendte praktiksteder med angivelse af eventuelle ændringer af godkendelserne (nye og/eller ikke-godkendte).

Bo Asmus Kjeldgaard gav derefter ordet til Tine Bak, Sekretariatet som orienterede om følgende:

Praktikstederne skal fremover godkendes af SOSU-skolernes bestyrelse. Fællesbestyrelsens godkendelse gælder for resten af 2006 og for 2007.

Praktiksteder skal endvidere evaluere praktikforløbene hvert år. I år er pejlemærket for evaluering ”kompetent vejledning”. Der er indsendt evalueringer og godkendelser fra Frederiksberg og H:S. Sundheds- og Omsorgsforvaltningens er blevet eftersendt.

Fællesbestyrelsen havde ingen bemærkninger til de fremsendte godkendelse og evalueringer.

Inger Margrethe Jensen spurgte, om det reducerede antal praktikpladser under Sundheds- og Omsorgsforvaltningen i Københavns Kommune betød noget for det samlede antal praktikpladser. Helle Stang svarede, at der fortsat vil være det krævede antal praktikpladser, og at Sundheds- og Omsorgsforvaltningen fortsat vil sikre dette.

Bo Asmus Kjeldgaard forelagde følgende til beslutning:



- Kan Fællesbestyrelsen godkende de fremlagte evalueringer og godkendelser af praktikpladser på social- og sundhedsuddannelserne i Københavns og Frederiksberg kommuner samt H:S for perioden 2006 og 2007?

Fællesbestyrelsen tiltrådte beslutningsforslaget.

Ad. 9 Eventuelt

Bo Asmus Kjeldgaard afsluttede og takkede for et godt møde. Alle blev ønsket en god sommer og mindet om, at næste møde i Fællesbestyrelsen bliver afholdt torsdag den 14. september 2006, kl. 13:00 – 15:00 på Københavns Rådhus.